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Abstrakt (česky)

Cílem předkládané diplomové práce je sledování problematiky moderního velkoměsta od druhé

poloviny devatenáctého století, kdy se začalo konstituovat povědomí o tomto novém fenoménu,

zhruba do první poloviny dvacátého století. Proces vývoje velkoměsta budeme sledovat na

komparaci dvou odlišných městských prostorů: Prahy a Paříže. Zaměřovat se budeme převážně

na dva autory, jimiž jsou Charles Baudelaire v pařížském kontextu a Richard Weiner

propojující ve své tvorbě kontext pražský i pařížský. K analýze obou autorů budeme přistupovat

na základě odborných prací vztahujících se k literárnímu obrazu města. Na město budeme

nahlížet jako na ambivalentní prostor, jenž zásadním způsobem formuje existenci moderního

člověka a jenž produkuje zcela nový typ zkušenosti a mezilidských vztahů, které je potřeba

novým způsobem také umělecky vyjádřit.

Abstract (in English):

The aim of this thesis is to look at the issue of the modern big city from the second half of the

nineteenth century, when the knowledge of this new phenomenon began to form, to

approximately first half of the twentieth century. The process of the development of the big city

shall be studied by comparing two diverse urban areas: Prague and Paris. We shall focus mainly

on two authors – Charles Baudelaire in the context of Paris, and Richard Weiner linking both

Prague and Paris context in his work. The analysis of both authors shall be approached using

scientific literature on literary image of the city. The city shall be looked as an ambivalent area

that forms the existence of a modern human being fundamentally and that produces an entirely

new type of experience and interpersonal relationships that need to be artistically expressed in

a new way.
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Úvod

V naší diplomové práci se budeme věnovat městu. Městu ve smyslu geografickém a

architektonickém, v našem případě tedy Praze a Paříži, ale hlavně městu jako a priori lidskému

místu – místu ve smyslu prostoru, který má slovy Norberga-Schulze, jasně určený charakter.

Jeho stěžejní funkce je lidské přebývání. Město chápeme jako specifický architektonicky

člověkem a pro člověka utvářený prostor, jako “existenciální prostor” složený z nespočtu

dílčích různě se překrývajících a navzájem se prostupujících menších prostorů a míst, kterým

právě architektura a geografické umístění poskytují celkový tvar. Praha a Paříž jsou výjimečná

města v tom, že existují určité kulturní obrazy, které se dostaly do kolektivního vědomí, a které

jsou spojeny výhradně s prostorem obou měst. Tyto obrazy jsme zúžili na jejich literární

podobu, stejně tak jako jsme nevyhnutelně zúžili výběr jednotlivých zkoumaných děl. Práce je

rozdělena na tři části: v první z nich, v literárně-historické se pokusíme stručně vystihnout

konstituci literárních obrazů Paříže a Prahy a tím naznačit jejich rozdílnost (případně

podobnost), ve druhé, teoretické části, se budeme zabývat několika teoretickými pracemi a

jejich východisky (čistě v souvislosti s literárním kontextem jmenujme Stierla, Toporova,

Hodrovou, Benjamina), které se pak pokusíme využít pro třetí – interpretační – část, v níž se

zaměříme na dva autory: Charlese Baudelaira, který prostřednictvím své poezie vyjádřil stav,

který se v době, kdy jeho tvorba vznikala, teprve ustaloval a dokázal jej vystihnout natolik, že

zkušenost, kterou svou poezií zprostředkovává, zůstává dodnes aktuální. Zachytil a básnickou

řečí pojmenoval skutečnost moderního velkoměsta a člověka v něm žijícího. Druhým

sledovaným autorem bude Richard Weiner, jehož literární dílo, domníváme se, i přes více než

padesát let, které oba autory dělí, v mnohém na Baudelaira navazuje. Budeme se věnovat

tématům městského veřejného prostoru, setkání a samoty, vnitřního prostoru (v několika jeho

podobách) a prostupováním hranic exteriéru a interiéru. Jednotlivá témata a motivy budeme

analyzovat v návaznosti na konkrétní městské prostory, jimiž je u Baudelaira samozřejmě Paříž

a u Weinera obě námi studovaná města (a nejen ta). Výběr většiny Baudelairových textů je

podmíněn především jejich analýzami v teoretické literatuře, které považujeme pro čtení jeho

tvorby za klíčové (Benjaminova interpretace Jedné kolemjdoucí, Starobinskeho a Chambersova

interpretace Labutě a Dvojaký pokoj v souvislosti s teorií hluku u Bonnefoye). Postup při výběru

Weinerových děl byl méně systematický, zvolili jsme několik kratších povídek tematicky

provázaných, při výběru jsme pak kladli důraz na rozličnost městských prostorů a na jejich

charakter městskosti (domníváme se, že to platí i v případech, kdy je děj situován do prostoru

interiéru). Závěr by pak měl sloužit ke konečné komparaci.
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A. Literárně-historická část

1. Počátky konstituce velkoměsta

Vztah města a venkova je založen na bytostné ambivalenci. Na jedné straně se manifestuje jako

vztah mocenský: město historicky bývá prezentováno a vnímáno jako parazitující organismus,

který požírá venkov a vstřebává jej do své struktury. A venkov se od městské skutečnosti často

distancuje, odmítá ji a brání se jejímu vlivu pokusem o uzavření se sama v sobě (tento model

se výrazně projeví i v české literatuře 19. století). Současně se však jedná o vztah oboustranné

závislosti: město pro svou obživu a přežití venkov (chápaný jako kulturní, tedy kultivovaná

příroda) nutně potřebuje, a proto se mnoho jeho prvků pokouší včlenit do svého prostoru

(městské parky); venkovu zase chybí duchovní, kulturní a intelektuální rozměr v takové

intenzitě, v jaké je přítomný ve městě, v němž se přirozeně koncentruje (vlivem centralizace

institucí, veřejných aktivit, zdravotnictví či vzdělání).1 Město je však z těchto dvou entit tou

nebezpečnější, jeho rozrůstání zapříčiňuje mizení venkova, a mimo jiné i tato hrozba, tolik

nebezpečná, protože napadá přírodní (tedy přirozený) svět, stojí v základu ambivalentního

chápání i zobrazení města.2 Oba dva prostory, městský a venkovský, jak se ukáže v českém

případě, mohou, i přes svou přirozenou jinakost, velmi splývat, avšak tento proces je možný

pouze proto, že se nivelizují městské atributy, že městský princip města je potlačen ve prospěch

jiné struktury.

V antickém zobrazení města takto vypjatá dialektika není ještě patrná. Karlheinz Stierle,

který založil svoji koncepci na představě Paříže jako textu, který má být čten a interpretován,

píše, že v antické literatuře téměř chybí městský diskurz, kterým by bylo možné vyjádřit obraz

města v celé jeho obsažnosti – město samo o sobě.3 I přesto však antická tradice stojí víceméně

na počátku konstituce vztahu člověka a městského prostoru a jeho dalšího literárního ztvárnění

(i když úplné počátky zobrazení města v literatuře by se jistě měly vztáhnout už ke

Gilgamešovi). Pokud se město ve staré řecké literatuře vyskytuje konkrétně, tak, podle Stierla,

pouze jako součást širšího kontextu jako například Athény v Pausaniově Cestě po Řecku, a v

takovém případě jde jen o zachycení místa, v němž se odehrála vzpomínka, nebo o popis

krajiny, jíž je město vždy součástí. Město zde není nazíráno jako entita ve své úplnosti, ale jen

1 Blažek, Bohuslav, Venkov / města / média, Praha 1998, str. 179
2 Tuto ambivalenci ve vnímání města pojmenovává pak v prvním uceleném teoretickém pohledu na město v literatuře Georg

Simmel.
3 Stierle, Karlheinz, La capitale des signes: Paris et son discours, Dijon 2002, str. 39
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ve svých jednotlivostech, funguje tedy spíše jako kulisa nějakého konkrétního děje. Město

vložené doprostřed krajiny a město svými vlastními pravidly tuto krajinu kopírující.4 Joanna

Derdowska si však v podobném kontextu všímá, že město u Platóna zaujímá vyšší pozici než

příroda. Athény jsou prezentovány a vnímány jako jedinečné intelektuální a akademické

prostředí, protože právě město poskytuje možnost dialogu, mezilidské komunikace, setkávání

se s lidmi, a tedy možnost vzdělání a duchovního obohacení.5 Nicméně, Platón nemá na mysli

město v moderně chápaném smyslu slova, ale obec – ideální společenství, blížící se spíše pojmu

stát. Přesto můžeme říci, že již v období antiky se konstituuje pozitivní větev náhledu na město,

která plyne právě z vědomí této do velké míry výlučné městské vlastnosti, kterou je právě

existence strukturovaného a kulturního společenství.

V tomto kontextu města jako společenství lze číst také Danta; v jeho obrazu Florencie


[…]


(Baudelairův pohled do oken pařížských ulic, Zerovy smyšlené představy), ale skutečné, realita

okolního světa vchází naopak dveřmi (soudní vymahač, Zerova sestra). Vnitřek ve

Weinerových textech bývá oddělen od vnějšku, uzavírá se před ním, i když vždy zůstává do

určité míry propustný. Flusser píše, že příbytek, jakožto prostor obvyklého, slouží

k zachycování dobrodružství, dovoluje dělat a vnášet neobvyklé (přijímat šum jako informaci
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a tu pak zpracovat). Vychází z Hegela a jeho teze, že dialektika mezi příbytkem a neobvyklým

je dialektikou nešťastného vědomí: „[…] Hegel říká, že ztrácím sám sebe, když nacházím svět,

a že ztrácím svět, když nacházím sám sebe.“272 Tato myšlenka zapadá do způsobu, jakým

vystupuje interiér ve vztahu k subjektu a vnějšímu světu (a recipročně).

Ve Weinerových textech je vždy přítomný prvek tajemství (onen otazník z Ely),

šifrovanost, nějaký znervózňující rozkladný prvek, který bere čtenáři pocit jistoty. Domníváme

se, že do určité míry (ale nejenom) je tato tendence spjatá s pražskou literární tradici. Autoři,

jejichž literatura se vázala k pražskému prostoru, dlouhou dobu, jak si všímá Macura, pracovali

s určitým repertoárem emblémů; ke konci 19. století je to mystické ovzduší, jímž je Praha

utvářena a u Weinera je tato tendence patrná, a to právě tématy tajemství a šifry, které se

objevují v povídce Hlas v telefonu a Smazaný obličej ale také v Ela, která, i přestože se odehrává

v Paříži, výrazně odkazuje k pražskému prostoru – v momentě, kdy Ela přichází na

neočekávanou návštěvu, začnou se vynořovat vzpomínky na konkrétní místa v Praze (jako by

Ela byla přímo onou pražskou minulostí). Povídky, v nichž je děj cele zasazený do pražského

prostoru a jím určovaný, Procházka po Petříně a Výlet do Šárky, se však odehrávají spíše

v přírodním prostoru, Petřín je pak místem, které jako v Karáskově Gotické duši, nebo jako

v Popisu jednoho zápasu (v obou textech se objevuje i téma dvojnictví), odkazuje k typicky

pražskému prostoru (jak jsme ukázali na Máchově Marince), ale který je zde zároveň

ironizován (prostřednictvím popisu jeho návštěvníků). V kontextu těchto dvou textů a

v kontextu povídky Michaud čili pařížské pastorale můžeme spatřovat určité propojení Prahy

a Paříže na základě – paradoxně – jakési venkovské podstaty. Paříž ale u Weinera nabývá i

podoby, jaké měla v románech s tajemstvím (v Prodavači Kohoutků vystupuje Paříž v jakési

přízračné, noční, nehostinné atmosféře, je zde přítomný také kriminální motiv jako v Prostoru

Paříž). Třetím městským Weinerovým typem je maloměsto, s nímž se nejvýrazněji setkáváme

v povídkách Uhranuté město a Valná hromada, město se zde objevuje jako velmi uzavřený

prostor (mimochodem, také prostor Weinerových povídek zasazených do uzavřeného prostoru

domu nebo pokoje a odehrávajících se v malém městě je velmi uzavřený a neprodyšný).

V tomto kontextu srovnání Paříže a Prahy ve Weinerově tvorbě se vraťme k naznačené

distinkci mezi těmito dvěma městy. Praha po většinu své existence představovala provincii,

zároveň v určitém úhlu pohledu vystupovala jako uzavřený definovatelný prostor (i přesto, že

ve své době Praha byla multikulturním městem, otevřeným mnoha národnostem), který byl

utvářen v konkrétním jasně vymezitelném kontextu (který jsme naznačili v kapitolách o vývoji

272 Flusser, Bezedno, str. 200
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obrazu Prahy); tento širší kontext pak dovolil určité uzavření a onu definovatelnost diskurzu.

V tomto směru se pražský literární diskurz podobá tomu petrohradskému. Situace Paříže jako

metropole stojící proti zbytku celé Francie, jako význačnému celoevropskému kulturnímu

centru takto jasně definovatelná není, je to prostor, kde se ponětí o velkoměstě utvářelo, kde se

utvářel samotný jeho charakter. Paříž tak vystupuje jako organický prostor, který určuje, nebo

alespoň fatálně ovlivňuje, děje v něm se odehrávající (to je patrné u Balzaca a Baudelaire toto

přejímá).

Na základě textů, které jsme se pokusili interpretovat vzhledem k jejich městskému

zakotvení, a na základě nastíněného literárněhistorického exkurzu, kde jsme se pokusili ukázat

určité tendence v zobrazení Prahy a Paříže můžeme napsat, že město je skutečně palimpsestem,

tak jak o něm píše Stierle nebo Hodrová, který je určen k přepisování, dopisování, který není

jedním uzavřeným znakovým systémem, pro jehož recepci existuje jediný kód – naopak,

znakový systém je proměnlivý a význam pro jednotlivé znaky se může velmi lišit a může se

významně posouvat (tak, jak to ukazuje Toporov na příkladu „petrohradského textu“). Důležitá

role paměti, o níž hovoří v souvislosti s městem Hodrová, se rovněž projevuje u Baudelaira i u

Weinera. Baudelaire ukazuje Paříž v její proměně, stará Paříž se v textu objevuje reálně

v určitých fragmentech a ze vzpomínek na její minulost, z paměti básníka i z paměti pařížských

ulic se prostřednictvím básnické tvorby znovu-zpřítomňuje. Weinerova paměť je pamětí

osobní, vzpomínky jsou mechanizmem, které propojují jednotlivé městské prostory, minulost

se podobně jako u Baudelaira prolíná s přítomností.
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