Oponentský posudek diplomové práce Bc. Kristýny Baštové: *Literární podoby měst: Paříž a Praha*

Předně oceňuji odvalu, s níž se diplomantka rozhodla uchopit námět tolikrát a tak významně zpracovaný: podobu a pojetí dvou hlavních a literárně výsostných měst, jejichž reprezentace mohou aspirovat na takřka samostatnou kapitolu v příslušných literárních dějinách nebo v obecné poetice prostoru. (Dovolím si připomenout, že i v rámci našeho Ústavu byl v r. 2011 obhájen „doctorat en cotutelle“ s objemnou dis. prací K. Matysové na podobné téma zobrazení Paříže a Prahy, městské krajiny a s ní spjatých charakteristických figur chodce, flanéra /ale i zevlouna, povaleče, hejska apod./ u Baudelaira, Nerval, Apollinaira, dále Vrchlického, Karáska, K. Tomana, surrealistů, Skupiny 42 aj.) Stěžejním, dokonce rozhodujícím nebo v různém slova smyslu fatálním prostorem je pro moderní existenci město, tím spíše pro individualitu, osobnost, jež právě tady může rozvíjet svůj talent, prosazovat své ambice, usilovat o společenský úspěch. Zdá se, že „nová mytologie“ města i s jeho fundamentální ambivalencí prostoru na jedné straně nových příležitostí, nadějí, fascinací a oproti tomu úzkostných hledání a zápasů, vizí a neuróz, pádů i apokalyps počíná Balzakovými romány, v nichž reálno Paříže a společnosti proměněné epickou imaginací ukazuje své netušené, až fantastické stránky.

Ve své práci kol. Baštová považovala za nutné nejprve představit starší reprezentace měst a tím i vytvořit spolu s určením kontinuit nebo diskontinuit pojetí a zobrazení, modelů a příkladů ideový a obrazový podklad či východisko pro následující analýzy, i když se tato stručná „genealogie“ neobejde bez zjednodušení (např. s. 11: protiklad města a venkova v romantismu pod egidou J. J. Rousseaua – spíše ovšem rousseauismu) nebo diskutabilních interpretací, a to i tam, kde se autorka opírá o autority (např. K. Stierle, s. 12: Balzac a jeho „sociologické“ znázornění velkoměsta; dále s. 20 – nemáme tu co do činění spíše s žánrem dobově rozšířených a příznačných literárních fyziologií než s „fyziognomií“?). Nepominutelnou oporou, častokrát přímo vodítkem jsou vzhledem k obrazům města takřka kanoničtí zahraniční autoři, předně W. Benjamin, K. Stierle (*Pariser Prismen*), R. Chambers, Ch. Norberg-Schulz, G. Bachelard, z našich pak D. Hodrová, V. Macura, R. Grebeníčková aj., analyzující znaky městského prostoru, jeho významové konfigurace, symboly a mýty. S jejich přispěním (na okraj podotýkám, že když na ně diplomantka odkazuje, není někdy v jejím textu zřejmé, zda cituje, parafrázuje nebo samostatně rozvíjí jejich podněty) kol. Baštová také strukturuje oddíl „Teoretická část“, kde využívá, krom jiných (Foucaultovy heterotopie), rovněž koncepcí tartuské sémiotiky nebo antropologa M. Augé (tzv. prostory „non-lieux“). – Tak jako předchozí, i tato část svědčí o velké obeznamenosti s teoretickou literaturou a schopnosti s ní účelně a pertinentně pracovat.

Jádrem práce Kristýny Baštové je ovšem „Interpretační část“ se zřetelně komparativními aspekty, v níž mají ústřední postavení Baudelairovy a Weinerovy texty, provázené průběžnými přesahy k jiným autorům i komentáři k některým závažným interpretacím (mimo výše zmíněné např. interpretace G. Simmela, Y. Bonnefoye), případně rozvíjením jejich impulzů. Bylo by sice možné se u některých sekvencí a pojmů ještě zastavit, resp. je prohlubovat – třeba koncept šoku (viz Benjamin s. 46 – lze tu spatřovat též návaznost na estetiku šoku tzv. frenetické školy, již se Baudelaire inspiroval) či modernosti v baudelairovské estetice (viz několik Baudelairových pokusů o definici modernosti); přesto je však v práci nesporný přínos detailního, pozorného čtení a jemných analýz či interpretací, které ústí v povětšinou přesvědčivé a kultivované formulace. A to se snad ještě více týká části věnované R. Weinerovi, jeho obrazům Prahy i Paříže, jeho interiérům a heterotopickým prostorům nebo reprezentacím maloměsta. Zejména tady kol. Baštová míří pronikavě k hlavním osám i modalitám Weinerovy poetiky, k jejím formám a významům.

Co se týče „ontologie“ interiéru-pokoje a jeho částí spjatých s existencí subjektu, chci pouze upozornit na archetypální a sternovský „text pokoje“, *Voyage autour de ma chambre* (1794) Xaviera de Maistre. – Na s. 78 diplomantka připomíná Weinerovu povídku *Valná hromada*. Tuto fantastickou prostorovou kompozici či koláž z napůl absurdních, napůl věrohodných kulís (Weinerovy jazykové hry), kontrastujících s neotřesitelným i parodovaným „bytím“ českého maloměsta, považuji za Weinerův nejpozoruhodnější příspěvek k reprezentaci maloměsta.

Diplomovou práci Bc. Kristýny Baštové pro její kvality plně doporučuji k obhajobě a navrhuji ji hodnotit známkou „výborně“.

V Praze 22. 8. 2017

prof. PhDr. Zdeněk Hrbata, CSc.